
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

2 9 fiEN. 2D24DETERMINAZIONE N. 2 9 DEL 

OGGETTO: DIPENDENTE DOTT.SSA ROBERTA ALESSANDRA SIGNORILE. 
PERMESSI STRAORDINARI RETRIBUITI PER DIRITTO ALLO STUDIO EX ART. 46 
CCNL COMPARTO "FUNZIONI LOCALF' DEL 16.11.2022 PER PARTECIPAZIONE A 
CORSO DI STUDIO PER ABILITAZIONE PROFESSIONALE. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

RISORSE FINANZIARIE, UMANE E PROVVEDITORATO 


Con i poteri conferiti dal Decreto Legislativo 30 marzo 200 l n. 165 e successive 
modificazioni contenente "Norme generali sull 'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
Vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 e successive modificazioni, relativa al 
"Riordinamento delle Camere di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura"; 
Visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Bari; 
Vista la Deliberazione n. 131 del 25.10.2023 con la quale la Giunta camerale ha 
conferito al sottoscritto l'incarico dirigenziale dell'area organizzati va "Area Risorse 
Finanziarie, Umane e Provveditorato"; 
Vista la lettera del 19.01.2024, acquisita agli atti interni con protocollo n. 0004908fE 
in pari data, con la quale la dott.ssa Roberta Alessandra Signorile dipendente dell'Ente 
inquadrata nell'Area degli Istruttori, attualmente in servizio presso l'Ufficio 
Trattamento Economico e Previdenziale del Personale, ha chiesto di poter fruire, per 
l'anno 2024, di permessi straordinari retribuiti - nella misura massima di n. 150 ore 
annue - per la partecipazione al corso di studio "Esercizio dell'attività commerciale al 
dettaglio, all'ingrosso di somministrazione di alimenti e bevande", volto al 
conseguimento dell'abilitazione professionale; 
Visto l'articolo 46 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022, avente 
ad oggetto il "Diritto allo studio"; 
Vista la Determinazione del Dirigente del Settore Gestione Finanziaria Provveditorato 
e Personale n. 453 del 02/12/2016 con la quale è stata autorizzata la modifica del 
rapporto di lavoro a tempo indetenninato e parziale di tipologia verticale con orario 
teorico mensile pari al 91,66% di quello del personale a tempo pieno; 
Visto il contratto individuale di lavoro per la modifica del rapporto a tempo 
indetenninato e parziale sottoscritto il 19/12/2016; 
Visto l'art. 62, comma 9, C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 
16/11/2022, ai sensi del quale, per i dipendenti a tempo parziale verticale quale è la 
dipendente di cui trattasi, le assenze dal servizio previste dalla legge e dal C.C.N.L., ivi 
inclusi i pennessi per diritto allo studio, si riproporzionano alle giornate di - lavoro 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70'121 Bari - tel. +39 080 2174111 - fax +39 080 2174228 
PEC cCiaa@ba.legalm(l il. camcom.i - partita IVA 02517930729 - codice .scale 80000350720 

mailto:cCiaa@ba.legalm(lil.camcom.i


CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


prestate nell'anno; 
Svolto con esito positivo il controllo relativo al rispetto delle condizioni poste dalla 
succitata normativa contrattuale, per la quale il limite massimo di permessi straordinari 
concedibili per diritto allo studio è pari al 3% del personale in servizio a tempo 
indeterminato; 
Considerato che la dipendente è tenuta a comunicare anticipatamente il calendario di 
frequenza degli incontri e che, ai fini della relativa attestazione, provvederà a produrre 
idonea certificazione riportante il registro delle presenze; ~ 
Visto il parere favorevole della Dott.ssa Lucia Pepe, Responsabile del Servizio 
Gestione Risorse Umane; 

DETERMINA 

per le motivazioni esplicitate nel preambolo del presente provvedimento e che qUi SI 

intendono riportate e confermate 

1) 	 di concedere alla dipendente dott.ssa Roberta Alessandra Signorile i permessi straordinari 
retribuiti per il "diritto allo studio" per l'anno 2024 nella misura massima di n. 137 ore per 
la partecipazione alle sole lezioni erogate in presenza, in qualità di studentessa iscritta al 
corso "Esercizio dell'attività commerciale al dettaglio, all'ingrosso di somministrazione 
di alimenti e bevande", volto al conseguimento del relativo attestato; 

2) di dare atto che la dott.ssa Roberta Alessandra Signorile dovrà produrre idonea 
certificazione giustificativa dei permessi di cui fruirà; 

3) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Gestione delle Risorse 
Umane. 

Camera di commercia industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel. + 390802174111 - fax +39080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcomi t par ila IVA 02517930729 - codICe fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcomi

